
 
 

HOTĂRÂREA nr. 41 din 31 martie 2022 

privind aprobarea Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația 

proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr. 27/25.02.2021 și Referatul de aprobare nr. 53/27/ 25.02.2021 întocmit de 

către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea 

Regulamentului privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de hotărâri ale 

autorității deliberative; 

  Având în vedere raportul nr. 12949/25.03.2022 al Compartimentului juridic din cadrul aparatului propriu al 

Primarului orașului Petrila; 

  În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/94/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 31.03.2022; 

  În conformitate cu prevederile Părții a III-a și ale art. 1 alin. (2) lit. b) din Anexa nr. 1 din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 25 alin.(2) din Anexa nr. 2 la Ordinul 

nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, ale Legii nr.24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

  Ținând cont că au fost respectate prevederile art. 7 din  Legea nr.  52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; 

  În temeiul dispozițiilor art.129 alin. (1), alin.(2) lit.a, alin.(3) lit.a, alin.(14), art. 139 alin.(1), art.196 alin. (1) 

lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 

modificările ulterioare, 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

Art.1 – Se aprobă Regulamentul privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația 

proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.      

 

            Art.2 - Prezenta hotarare poate fi atacată, conform procedurii și termenelor  prevăzute de Legea nr.554/2004 

a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

           Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 31 martie 2022         

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                   Marius Nicolae Heljiu                                              

                                                                                                                                   Contrasemnează 

                                                                                                         Secretar General, 

                                                                                                                                Adriana Elena Dăian 

 

Această hotărâre a fost adoptată in sedința ordinară  din data de 31.03.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali: 19_ 

Prezenți: 17 

Pentru: 17 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


 

 

Anexa la HCL nr. 41/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regulamentul  

privind măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația  

proiectelor de hotărâri ale autorității deliberative 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,           

                   Marius Nicolae Heljiu                                             

                                                                                                                                   Contrasemnează 

                                                                                                          Secretar General, 

                                                                                                                                Adriana Elena Dăian 

 

 

 


